
 DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
n. 007 del 03/03/2016

Oggetto:  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE  AL 
“PERFORMING  ART OF NAPLES  -  NAPOLI  CITY CHOIR CORO  GIOVANILE 
DELLA CITTA' DI NAPOLI”.
Approvazione dell'Avviso Pubblico.

  

DIREZIONE CENTRALE WELFARE E SERVIZI EDUCATIVI

SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ

Comune di Napoli
Data: 15/04/2016, DISP/2016/0001290



Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità

Premesso che:

 con Delibera di Giunta Comunale n. 468 del 24.7.2015, l'Amministrazione ha appro
vato l'istituzione del Coro Giovanile della Città di Napoli Napoli City Choir nell'ambi
to del progetto “PAN – Performing Art of Naples: The Choir”, realizzato come attività 
comunale permanente presso le sedi individuate in più realtà cittadine e della periferia;

 con Determinazione Dirigenziale n. 27 dell'1.9.2015 del Servizio Giovani e Pari Op
portunità (Rep. n. 290 del 3.9.2015) si è proceduto ad approvare un Avviso Pubblico 
finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per la designazione del Direttore 
Artistico e responsabile della formazione del Napoli City Choir;

 con Disposizione Dirigenziale n. 55 del 17.12.2015 del Servizio Giovani e Pari Oppor
tunità, il Maestro Carlo Morelli è stato designato quale Direttore Artistico e responsa
bile della formazione del Napoli City Choir;

Considerato che occorre dare avvio alle attività del Coro, previa selezione dei soggetti inte
ressati ad essere ammessi al relativo percorso di educazione e formazione musicale;

Ritenuto che, per conseguire la suddetta finalità, occorre avviare un'apposita manifestazione 
d'interesse;

DISPONE

1. Avviare la individuazione e la selezione, tramite Avviso Pubblico per “MANIFESTAZIO
NE D'INTERESSE”, dei soggetti interessati alla partecipazione al “Performing Art Of Na
ples – Napoli City Choir Coro Giovanile della città di Napoli”.

2.  Approvare  lo  schema  di  Avviso  Pubblico  che  regola  le  modalità  di  partecipazione  al 
“Performing Art Of Naples – Napoli City Choir Coro Giovanile della città di Napoli” con il 
relativo schema di domanda di partecipazione.

3. Prevedere la pubblicazione dell'Avviso di cui al punto 1 e 2 sui portali web del Comune di 
Napoli www.comune.napoli.it.
                                                 

  Sottoscritta digitalmente da
IL DIRIGENTE
Dott. Giuseppe Imperatore

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
l'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente Disposizione è conservata in 
originale  negli  archivi  informatici  del  Comune di  Napoli,  ai  sensi  dell'art.  22 del  D.Lgs. 
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 15/04/2016, DISP/2016/0001290



MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE AL “PERFORMING ART 
OF NAPLES - NAPOLI CITY CHOIR - CORO GIOVANILE DELLA CITTA' DI NAPOLI”.

AVVISO PUBBLICO
PERFORMING ART OF NAPLES - NAPOLI CITY CHOIR

CORO GIOVANILE DELLA CITTÀ DI NAPOLI

Con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 468 del 24.7.2015 è  stato istituito il “Napoli  City Choir - 
Coro Giovanile della città di Napoli”, con l’obiettivo di promuovere la diffusione della cultura musicale 
napoletana stimolando nuovi spunti di crescita artistica e civile.
La mission sarà la realizzazione di concerti e progetti speciali che annualmente verranno inseriti nella 
programmazione del Comune di Napoli.
La direzione del Coro è stata affidata al M° Carlo Morelli.
Le attività prevedono la realizzazione di un laboratorio di arti performative corali finalizzato all'offerta 
alla città di eventi artistici musicali.
Il presente Avviso è indirizzato a tutti i cittadini di età compresa tra i 18 e i 35 anni interessati a intra 
prendere un percorso di educazione e formazione musicale.
L'Amministrazione rilascerà attestazioni di partecipazione.
La partecipazione al Coro è subordinata al superamento di una prova di ammissione che si svolgerà presso la sede del
l'Informagiovani sita nella Galleria Principe di Napoli, nelle date che saranno tempestivamente comunicate con apposi
to avviso sul sito del Comune di Napoli www.comune.napoli.it.
Sono ammessi a partecipare i giovani che abbiano compiuto il 18° anno di età alla data del 31 gennaio 2016 e non ab
biano superato il 35° anno di età alla data del 1° marzo 2016. 
La Commissione giudicatrice sarà composta dal direttore del Coro e da membri scelti dall'Amministrazione Comunale 
d'intesa con lo stesso direttore.
La domanda di partecipazione alla prova, redatta e sottoscritta dall'aspirante corista mediante il modello allegato, dovrà 
essere consegnata a mano entro le ore 12:00 dell'8 Aprile 2016 alla Segreteria del “Napoli City Choir - Coro giovanile 
della Città di Napoli” presso la sede del Servizio Giovani e Pari Opportunità, sito in Via Concezione a Montecalvario n. 
26 – Napoli, oppure inviata, entro la suddetta scadenza, al seguente indirizzo di posta elettronica: citychoir@comune.
napoli.it.

L'ammissione al Coro è subordinata: 
a)  al giudizio favorevole e insindacabile della commissione esaminatrice, alla quale è  demandato il compito di accer
tare l'idoneità dei candidati;
b)  al superamento di un periodo di prova riservato ai candidati selezionati alla prova di ammissione.
La prova di ammissione consisterà nell'esecuzione di almeno due brani a scelta del candidato, atti a individuare le qua
lità vocali, l'orecchio musicale, il ritmo, la memoria musicale nonché la presenza scenica e le qualità d'interpretazione.
All'avvenuto superamento della prova, ciascun candidato dovrà consegnare a mano alla Segreteria del “Napoli City  
Choir - Coro giovanile della Città di Napoli”, oppure inviare all'indirizzo di posta elettronica citychoir@comune.napo
li.it, le seguenti certificazioni: 
a)  certificato di nascita;
b)  certificato medico rilasciato dalla ASL attestante l'idoneità fisica al canto;
c)  copia di un documento di identità in corso di validità;
d)  copia del Codice Fiscale o della Tessera Sanitaria;
f)   atto d'assenso all'attività da svolgere.

Il calendario delle attività prevede appuntamenti settimanali e incontri in occasione della partecipazione a eventi pub
blici.

Comune di Napoli
Data: 15/04/2016, DISP/2016/0001290



La frequenza al Coro è gratuita ma viene richiesta assiduità e impegno allo scopo di garantire la realizzazione del pro
getto.
L'istruzione professionale sarà effettuata mediante la partecipazione gratuita dei coristi alle produzioni artistiche del 
“Napoli City Choir - Coro Giovanile della Città di Napoli”, secondo il giudizio insindacabile del direttore del Coro e 
previo rilascio delle autorizzazioni di legge.
Il direttore del Coro può decidere l'allontanamento del corista in caso di intervenuta      inattitudine al canto o per gravi 
motivi disciplinari o per entrambe le eventualità.
La frequentazione delle prove e delle lezioni dovrà essere effettuata dai coristi con puntualità e regolarità.
I coristi dovranno avere cura dei locali utilizzati per lo svolgimento delle lezioni e delle prove.
Le eventuali assenze alle lezioni o alle prove dovranno essere adeguatamente giustificate. In caso di malattia o assenza 
superiore a tre appuntamenti, la Segreteria del Coro dovrà esserne tempestivamente informata via e-mail.
Eventuali accompagnatori dei coristi non potranno accedere ai locali della formazione.
I coristi dovranno sottoporsi annualmente a controllo sanitario presso gli ambulatori ASL.
Il direttore del Coro potrà decidere di assegnare un titolo di merito ai coristi che si siano particolarmente distinti durante 
l'anno in corso.

Comune di Napoli
Data: 15/04/2016, DISP/2016/0001290



MODELLO RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLE PROVE DI AMMISSIONE 
AL “NAPOLI CITY CHOIR - CORO GIOVANILE DELLA CITTÀ DI NAPOLI” 

Il sottoscritto/a  (nome)…………………............ (cognome)……………………............................ nato/a 

a………................................(Prov.)…….  il …………….Codice fiscale………………………………… 

residente in……………………….. provincia di............Cap………. alla via…………...............................

numero di telefono fisso e cellulare (obbligatorio) …………………………………………………........

e-mail (obbligatoria) ……………………………………………………………………………..............

in possesso dei seguenti titoli di studio e professionali:
……………………………………………………………………………………………………............
……………………………………………………………………………………………………............
……………………………………………………………………………………………………............

in possesso della seguente esperienza eventualmente realizzata presso i Cori:
……………………………………………………………………………………………………............
……………………………………………………………………………………………………............
……………………………………………………………………………………………………............ 

C H I E D E

Di partecipare alle prove di ammissione al “Napoli City Choir – Coro Giovanile della Città di Napoli”.

Dichiara di aver preso visione del relativo Avviso Pubblico e di accettarne incondizionatamente le dispo
sizioni. 

Autorizza il Comune di Napoli, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei  
dati personali), al trattamento dei propri dati personali per le finalità relative alla procedura per l'ammissione al 
“Napoli City Choir”.

Luogo e data…………….....                                               Firma...................................................... 

Comune di Napoli
Data: 15/04/2016, DISP/2016/0001290


	
	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	n. 007 del 03/03/2016


		2016-04-15T08:19:32+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




